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 2 

Et universitet i forandring – et Studenterråd, der står fast 3 

Samfundsdebatten om Universitetets rolle er i højere grad end nogensinde rykket ind på 4 

universitetet. Desværre handler det ofte om sager som identitetspolitik, arbejdsløse humanister 5 

og pseudoforskning, mens snakken om universitetets samlede strategiske udvikling fylder mindre 6 

og mindre.   7 

Derfor skal Studenterrådet bruge det kommende år på at sætte universitetets interne strukturer 8 

og mekanismer til debat. I det forgangne år har vi kickstartet debatter om Københavns 9 

Universitets uddannelseskvalitet, og skabt et øget fokus på foreningers rolle og hvilken 10 

undervisning samt uddannelse vi modtager på universitetet – dét interne fokus skal vi videreføre i 11 

det kommende år. 12 

Årets politiske handlingsprogram vil sætte retningen for det næste års arbejde i Studenterrådet, 13 

og hvilke rammer vi har for prioritering af tid og ressourcer samt skabe grobund for udviklingen af 14 

fremtidens studenterråd. Handlingsprogrammet er dog ikke en udtømmende liste for de indsatser, 15 

som Studenterrådet vil igangsætte det kommende år.  16 



Et uddannelsesuniversitet i verdensklasse 17 

Københavns Universitet bryster sig af at være et af de bedste universiteter i Europa – og som et 18 

forskningsuniversitet i verdensklasse. På trods af det, er kvalitetsudviklingen af vores uddannelser 19 

stoppet. Vi kan være stolte af at have fået gennemført 8- og 12-timerskravet, men der er stadig 20 

brug for flere konfrontationstimer. Mange års besparelser på uddannelse, en fortsat forsinkelse af 21 

Niels Bohr Byggeriet, og usikkerhed om fremtiden for takst-1 taxameteret, gør at timeantallet 22 

presses til minimumskravets yderste.  23 

Vi vil fastholde vores høje ambitioner for vores universitet og for vores uddannelser. Derfor vil vi 24 

arbejde for at timekravet hæves til minimum 15 timer på bacheloruddannelser og 12 timer på 25 

kandidatuddannelser. Vi vil også arbejde for mere feedback, færre studerende pr. underviser og 26 

for specialeforsvar til alle studerende. For at det kan lykkes, er det dog nødvendigt med en 27 

økonomisk saltvandsindsprøjtning. 28 

Derfor vil Studenterrådet de kommende år arbejde for at styrke Københavns Universitets økonomi 29 

- bl.a. ved at kæmpe for selveje for Københavns Universitet samt for at permanentgøre takst-1 30 

forhøjelsen. 31 

For at sikre så høj undervisningskvalitet som muligt, er det nødvendigt at 32 

undervisningskompetencer prioriteres og udvikles af underviserne på universitetet. Derfor vil 33 

Studenterrådet arbejde for at undervisning reelt meriteres i VIP-ansøgninger, da det vil fungere 34 

som en motivationsfaktor for vores undervisere. 35 

Meget af det Studenterrådet arbejder for, bestemmes i Københavns Universitets demokratiske 36 

organer. For at sikre at vores repræsentanter er klædt så godt som muligt på til arbejdet, vil vi i det 37 

kommende år arbejde for at klæde de demokratisk valgte lokalt på, til at udligne styrkeforholdene 38 

mellem de studerende og VIP i Studienævnene og de Akademiske Råd. Det er vigtigt at 39 

studenterrepræsentanter har mulighed og tid til at udvikle kurserne på deres studier gennem 40 

Studienævnene så disse fortsætter med at være tidssvarende. 41 

Vi vil det kommende år arbejde for: 42 



• Hhv. 15 og 12 timers undervisning om ugen på bacheloruddannelser og 43 
kandidatuddannelser 44 

• At undervisningskompetencer meriteres ved VIP-ansættelser 45 

• At studerende indvalgt i råd og nævn føler sig klædt på til opgaven  46 



Til kamp for et mangfoldigt Universitet 47 

Københavns Universitet er et universitet der er båret af en pluralistisk tradition. Ikke nok med at vi 48 

udbyder mange uddannelser, og dækker endnu flere forskningsfelter, så er vores studentermasse 49 

også i højere og højere grad udtryk for et meget mangfoldigt universitet. Alligevel, er den 50 

mangfoldighed og pluralisme truet fra flere forskellige fronter.  51 

 52 

For det første, er kulturkrigen begyndt at vise sig på Københavns Universitet. En kulturkrig, som 53 

Studenterrådet gerne vil undgå. Københavns Universitet har i over 500 år været samlingspunkt for 54 

demokratisk debat, oplysning, næstekærlighed og ytringsfrihed. Løsningen er for nogle at vedtage 55 

de såkaldte Chicago-principper for Københavns Universitet – I Studenterrådet hilser vi tiltag for 56 

øget forskningsfrihed velkommen, men ønsker ikke nødvendigvis at gå den vej. Vi håber, at 57 

debatten om hvilken forskning, vi skal bedrive på Københavns Universitet, i højere grad foregår på 58 

universitet og ikke drives frem af modstand mod enkelte fag eller navngivne forskere.  59 

Studenterrådet vil derfor kæmpe for, at universitetet modarbejder en kultur, hvor forskeres 60 

arbejde delegitimeres, faglige områder bliver afakademiserede, og studerende ikke føler, de kan 61 

sige deres mening af frygt for repressalier. Samtidig vil Studenterrådet arbejde for, at flere 62 

forskningsmidler er uafhængige af udefrakommende interesser, så undervisningen - der afspejler 63 

forskningen - giver en bedre repræsentation af vores fagområder, og at vores forskere opnår reel 64 

forskningsfrihed.   65 

For det andet er Københavns Universitet studentermasse fortsat truet af en homogenisering. 66 

Studenterrådet vil derfor arbejde for et diverst universitet, med plads til alle studerende, uanset 67 

etnicitet, funktionsnedsættelser, køn, kønsudtryk, seksualitet, socioøkonomisk baggrund eller 68 

særlig sårbarhed.  69 

Vi vil arbejde for et uddannelsessystem, hvor præstation fylder mindre, og læring fylder mere bl.a. 70 

i vores optagelsessystem. Derfor giver det heller ikke mening, at vi optager studerende på 71 

baggrund af dem. Vi vil derfor arbejde for at Københavns Universitet påbegynder en indsats for at 72 

optage flere studerende fra uddannelsesfremmede hjem og studerende, der trods et lavt 73 

karaktergennemsnit er motiveret for at tage en akademisk uddannelse. Studenterrådet arbejder 74 



for at øge kvote 2 optaget. Derudover vil vi være proaktive i evalueringen af det nye kvote 2-75 

system, særligt for at sikre at det ikke har en social slagside.  76 

Andetsteds, ser vi, at flere af KU’s mindre uddannelser er truet af nedskæringsperspektivet i 77 

regionaliseringsreformen der blev vedtaget i januar 2021. Det er en stor trussel mod Københavns 78 

Universitet pluralistiske DNA, hvis vores små fag bliver truet af underfinansierede reformforslag 79 

som trods gode intentioner gør mere skade end gavn. Derfor vil studenterrådet i det kommende 80 

år arbejde for, at regionaliseringsreformen rulles tilbage, og at eventuelle konsekvenser af 81 

reformen ikke leder til lukning af mindre fag.  82 

Vi vil i det kommende år arbejde for: 83 

• At Københavns Universitet værner om forskningsfriheden 84 

• At regionaliseringsreformen rulles tilbage og ikke leder til lukning af mindre fag 85 

 86 

Til kamp for uddannelsesvilkår, vi kan være hinanden bekendt 87 

Københavns Universitet har en stærk tradition forbundet med aktive frivilligmiljøer og 88 

studiemiljøer hvor den faglige og sociale trivsel er tæt bundet sammen. Alligevel halter det fortsat 89 

efter med mængden af studerende, der har tid og overskud til at engagere sig i studielivet efter 90 

Corona pandemien.  91 

I det forgangne år har Studenterrådet arbejdet med at udvikle en portal, der gør det let for de 92 

frivillige foreninger at rekruttere frivillige, samt for studerende at finde foreninger hvori de kan 93 

lægge deres engagement lokalt på deres studie. Dette arbejde vil vi fortsætte ind i det nye år, hvor 94 

vi særligt vil ligge politisk pres på Københavns Universitet ved aktivt at inddrage frivillighed i 95 

Universitetets strategi. 96 

Samtidig, er tusindvis af studerende presset på økonomien, på grund af stigende priser og et dyrt 97 

boligmarked. I Studenterrådet kæmper vi for en SU der er til at leve af – og for et 98 

uddannelsessystem hvor gennemførsel ikke kræver gældsættelse. Derfor vil studenterrådet i det 99 

kommende år især arbejde for en bevarelse af Kandidat SU’en, så den ikke omlægges til lån, samt 100 

for flere og billigere studieboliger i København og omegnskommunerne. Studenterrådet vil aktivt 101 



kæmpe for flere tilbud, der letter store økonomiske byrder. Disse tilbud skal udbydes på baggrund 102 

af, om man er studerende uanset alder. 103 

Det kræver, at vi får en bedre og lettere tilgængelig studievejledning, som kan rumme alle 104 

studerende. Studieplanlægning skal være mere fleksibel og kunne skræddersyes til den enkelte, da 105 

alle studerende er forskellige og har forskellige mål. For at de kan få de bedst mulige vilkår for at 106 

uddanne sig, vil Studenterrådet kæmpe for, at Universitets praksis lempes, så man som 107 

studerende kan få hjælp til at lave et studieforløb, der giver mening. Københavns Universitet er et 108 

universitet for de studerende. Dog har man som studerende ikke adgang til alle læsefaciliteter på 109 

alle de forskellige campusser. Der skal som studerende være adgang til alle studiefaciliteter hvor 110 

end man befinder sig i byen. Det skal herudover være lettere tilgængeligt som studerende at 111 

bruge Universitetets lokaler og faciliteter ved større tilgængelighed til lokale administration og en 112 

nemmere ansøgningsproces. 113 

Studenterrådet vil slutteligt arbejde for, at studerende kan få ekstra SU-klip ved forsinkelse på 114 

grund af det de ligger i driften af universitetet og den forskning der produceres på Københavns 115 

Universitet, samt blive krediteret ordentligt fagligt for deres bidrag til forskningen. Alt for ofte 116 

bliver studerende ikke krediteret for det arbejde de bidrager med til forskningen på universitetet, 117 

og det arbejde de lægger i deres studiemiljø som fx tutor eller som frivillig i studentercafeen.  118 

Vi vil i det kommende år arbejde for: 119 

• At udvikle vores frivilligportal, så den bliver et endnu bedre værktøj for de frivillige 120 

foreninger 121 

• Bedre levevilkår for studerende 122 

• En studieadministration, der har mulighed for at tilbyde fleksible løsninger 123 

Et Studenterråd med vokseværk 124 

Det forgangne år har studenterrådet arbejdet hårdt for at skabe stærkere broer til fagrådene og de 125 

faglige foreninger. Vi har besøgt masser af fagråd og faglige foreninger, og har fået skabt nye 126 

relationer. Men der er stadigvæk plads til forbedring. 127 

Studenterrådet bestræber sig på at tilbyde flere former for frivillighed til de studerende der ikke er 128 



engagerede i det traditionelle studenterpolitiske arbejde. Når vi siger, at der er plads til alle 129 

studerende i Studenterrådet, skal vi også have en struktur der understøtter den påstand. 130 

I den forbindelse vil studenterrådet det næste år forsøge sig med at udbrede foreningens udvikling 131 

til netværk eksternt fra bestyrelsen. Samtidig skal vi tænke frivillighed og aktiviteter langt bredere 132 

end i dag.  133 

Fakultetsrådene, fagrådene og de faglige foreninger har lokalt set et dyk i aktivitet efter 134 

Coronapandemien. Det skyldes mange ting – men det har ramt dem hårdt. Derfor vil Studenterrådet 135 

det kommende år arbejde for, at flest mulige faglige foreninger, fag- og fakultetsråd når et 136 

aktivitetsniveau der er sammenligneligt med det der sås før pandemien. 137 

Studenterrådet er en del af en samlet elev- og studenterbevægelse – og samarbejdet med resten af 138 

elev- og studenterbevægelsen står centralt i vores arbejde med udvikling af foreningen, såvel som 139 

den politiske forandring der ofte ligger forud for forandringer lokalt på universitetet. Derfor vil vi 140 

det kommende år, ligesom tidligere år, engagere os i at støtte resten af bevægelsen i deres kampe, 141 

og samarbejde om at nå vores fælles vision for et uddannelsessystem med fri og lige adgang for alle. 142 

Vi vil i det kommende år arbejde for: 143 

• At udvikle en organisationskultur, hvor frivillighed ikke kun findes til møder 144 

• At udbrede overvejelser om foreningens udvikling til eksterne netværk 145 

• At fagrådene og de faglige foreninger får den nødvendige hjælp til at stå lige så stærkt som 146 

før Corona 147 

Et bæredygtigt Universitet rustet til fremtidens udfordringer 148 

Studenterrådet vil fortsat i det kommende år arbejde nært sammen med Det Grønne Netværk om 149 

at kæmpe videre for et grønt foregangsuniversitet. De fem spor, som klimakravene anviser: 150 

Forskning, uddannelse, drift, rejsepolitik og udfasning af Center for olie og gas er stadigt de 151 

relevante spor, som Studenterrådets klimaarbejde vil koncentrere sig om. Men der er også et 152 

behov for, at de konkrete klimakrav opdateres og tilpasses den virkelighed, som der nu er på 153 

Københavns Universitet. Det er vigtigt, at der er fokus på bredden i klima og 154 



bæredygtighedskampen. Derfor skal der udbydes flere kurser med fokus på bredden i klima og 155 

bæredygtighed på tværs af fag og fakulteter. Kurserne skal bero på brede og tværfaglige løsninger, 156 

så alle studier får mulighed for at udbyde undervisning i klima- og bæredygtighedsspørgsmål. 157 

Studenterrådet skal fortsat facilitere og udvikle Det Grønne Netværk, i samarbejde med de grønne 158 

medlemsorganisationer og andre interesserede.  159 

Vi vil i det kommende år arbejde for: 160 

• De fem klimakrav, samtidig med at vi arbejder med at opdatere og tilpasse dem 161 

• Kurser i klima og bæredygtighed på tværs af studier og fakulteter 162 

• En fortsat udvikling af Det Grønne Netværk 163 


